^a Ms., βαρυτάτης βασάνου.... τῆς ζωῆς αὐτὸν ἀπαλλ.

^b Ms., ἐνορδίνως, adverbialiter occurserunt, in lin-
guis Graecobarbara, ὄρδενον, ὄρδενος, ὄρδενια, pro La-
tine ordo. Dicitur eiliam ὄρδενάριος, ordinarius, et
ὄρδενερ, ordinare.

^c Ms., ὀλγή ἄδεια.

^d Ms., μετὰ φόβου ἀπίστενον, φανερῶς γάρ.

^e Ms., πρεδεύσαντες.

^f Ms., θέλεται τὶ ποτε.

^g Compend., carnifex.

A ciaeculum mortis. Circumsteterunt itaque acies. Vir autem Domini deductus in medium est, atque ex omnibus viris fortibus electus est unus, de quo dubium non esset quin uno ictu caput ejus abscederet. Venerandus igitur vir inter armatos deductus, ad sua arma statim cucurrit; nam petiti ut sibi pavulum orandi licentia daretur. Cui dum concessum fuisse, in terram se stravit et oravit. Qui dum paulo diutius oraret, hunc electus ^h intersector calce pul-
savit ut surgeret, dicens: Surge, et flexo genu tende cervicem. Surrexit autem vir Domini, genuflexit, cervicem latendit, sed tenso collo eductam contra se spatham intuens, hoc unum publice fertur dixisse:
ⁱ Sancte Joannes, suscipe illam. Tunc electus carnifex evaginatum gladium tenens, nisi forti in altum brachium percussurus levavit, sed deponere nullo modo potuit, nam repente diriguit, et erecto in colum gladio brachium inflexibile remansit. Tunc omnis Langobardorum turba quæ ad illud moris specaculum aderat, in laudes favorem conversa, mirari coepit, virumque Dei cum timore venerari, quia pro-
fecto claruerat cuius sanctitatis esset, qui carnifex sui brachium in aere ligasset. Itaque postulatus ut surgeret, surrexit; postulatus ut brachium sui carni-
ficiis sanaret, negavit, dicens: Ego pro eo nullo modo orabo, nisi mihi ante juramentum dederit quia cum ista manu Christianum hominem non occidat. Sed Langobardus idem, qui, ut ita dicam, brachium contra Deum tendendo perdidera, poena sua exigente, compulsius est jurare se Christianum hominem nunquam occidere. **365** Tunc vir Domini præcepit, dicens: Depone manū deorsum. Qui statim depositus. Atque illico adjunxit: Remitte gla-
dium in vaginam. Et statim remisit. Omnes ergo tantæ virtutis hominem cognoscentes, boves et ju-
menta quæ deprædati fuerant, certatum ei offerre in munere volebant; sed vir Domini tale munus susci-
pere renuit, munus autem bonæ mercedis quæsivit, dicens: Si mihi aliquid vultis concedere, omnes captivos quos habetis mihi tribuite, ut habeam unde pro vobis debeam orare. Factumque est; et omnes captivi cum eo dimisi sunt, atque, superna gratia disponente, cum se unus pro uno morti obtulit, multos a morte liberavit.

D ^h Haud dubie sanctum Joannem Bapt. invocavit Sanctulus, qui apud Langobardos magna religione colebatur, ut dicit Paulus Diac., de Gestis Langobard., lib. v, cap. 6. Id in causa fuit ut Theodelinda regina magnis sumptibus basilicam sancti Joannis Baptistæ titulo insignitam adiūcaret, ornamenti auri et argenti decoraret, ditareque prædictis apud Modociam, seu Modiciam, nou longe a Mediolano. Vide Paul. Diaconum, lib. iv, cap. 22 et 23.

PETR. Mira res, et quamvis hanc ab aliis et ipse A cognoverim, vere tamen fateor quia mihi quoties narratur innovatur.

GREGOR. Nihil in hac re in Sanctulo mireris, sed pensa, si potes, quis ille spiritus fuerit, qui ejus tam simplicem mentem tenuit, atque in tanto virtutis culmine erexit. Ubi enim ejus animus sicut, quando mori pro proximo tam constanter decrevit, et pro temporali vita fratris unius suam desperit, atque sub gladio cervicem tetendit? Quæ ergo vis amoris a filio cor tenuit, quod mortem suam pro unius salute proximi non expavit? Scimus certe quia idem venerabilis vir Sanctulus ipsa quoque elementa litterarum bene non moverat. Legis præcepta nesciebat; sed quia plenitudo legis est charitas (*Rom. xiii, 10*), legem totam in Dei ac proximi dilectione servavit; et quod foris in cognitione non moverat, intus vivebat in amore. Et qui nunquam fortasse legerat quod de Redemptore Joannes Apostolus dixit: *Quoniam sicut ille pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere* (*I Joan. iii, 18*), tam sublimis apostolus cum præceptum faciendo magis quam sciendo moverat. Comparemus, si placet, cum hac nostra indocta scientia illius doctrinam ignorantiam. Ubi haec nostra jacet, ibi illius disciplina eminet. Nos de virtutibus vacui loquimur, et quasi inter fructifera arbusta positi, odoramus poma, nec manducamus; ille virtutum fructus carpere moverat, quamvis hos in verbis odore nesciebat.

κατεῖται. Ήμεῖς γάρ ἐν δυνάμει λόγου διάκενοι ὀμιλοῦντες, ἀσπερ μεταξὺ καρπίων δένδρων ἔστωτες, ὅπερ εἴη δύναμθα. Έκεῖνος δὲ ἐργῷ τοῦ καρποῦ δράξας δύναται σφραγίδαν τοῦ διάκενου πεπαιδευμένην ἀγωστίαν, ποῦ αὐτη ἡ ἡμέτέρα καῖται, καὶ ποῦ ἡ ἐκείνου κατάστασις ὑπέρβασις.

PETR. Quidnam, queso te, esse existimas, quod C boni quique subtrahuntur; et qui vivere ad ædificationem multorum tolerant, aut penitus inventiri nequeunt, aut certe jam omnimodo rarescunt?

GREGOR. Malitia remanentium meretur, ut hi qui prodesse tolerant festine subtrahantur: et cum mundi finis appropinquit, electi tolluntur, ne deteriora videant. Hinc enim propheta ait: *Justus perit, et nemo est qui recognitet in corde suo; et viri misericordiae colliguntur, quia non est qui intelligat* (*Isai. xlvi, 1*). Hinc rursus scriptum est: *Aperite, ut ezeant qui conculcent eam, tollite de via lapides* (*Jerem. l, 26*). Hinc Salomon ait: *Tempus mittendi lapides, et tempus colligendi* (*Eccle. iii, 15*).^d Quo igitur 368 finis mundi urget, eo necesse est ut vivi lapides ad ædificium cœlestis colligantur, quantum Jerusalem nostra in mensuram suæ constructionis excrescat. Nec tamen ita omnes electos subtrahi credimus, ut soli in mundo perversi remaneant, quia nunquam peccatores ad lamentum penitentia redirent, si nulla essent bonorum exempla, quæ eorum mentem traherent.